
 

 

 

Agli atti 
All'Albo On-line 
All'Amministrazione trasparente 
Al sito web, sezione dedicata 

 
Oggetto: Decreto di assunzione incarico RUP (Responsabile Unico di progetto) 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 
plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto- azione ESO4.6.A.4.A- 
Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 
2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. 
Piano Estate), seconda “finestra” temporale (nota prot. n. 84533 del 27 maggio 2025). 
 
Titolo: Scuola Aperta 2025-2026 
Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2025-1079 
CUP: I54D25006930007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 27 del 27/05/2025 di adesione al progetto “Piano Estate 2025/2026 – 
2° finestra”;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 29/05/2025 di adesione al progetto “Piano Estate 2025/2026 
– 2° finestra”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 
dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTO la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 01 dicembre 2022, concernente 
l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del Ministero 
dell’istruzione de del merito; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 B

S
IC

87
10

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
I D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

46
25

 -
 0

2/
12

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

98
 -

 0
2/

12
/2

02
5 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



 

 

 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, finalizzata a migliorare l’inclusività e l’efficacia 
dei sistemi di istruzione e formazione e promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTI gli interventi di cui ai decreti del Ministero dell’istruzione e del merito dell’11 aprile 2024 n. 72 e del 22 
maggio 2025 n. 96 a valere sulle risorse di cui al Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, 
in attuazione dei regolamenti (UE) n. 2021/1057, n. 2021/1058 e n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO l’avviso pubblico prot. 0081652 del 23/05/2025, FSE+, “Piano Estate 2025-2026 – 2° Finestra”; 

VISTA la lettera di autorizzazione progetto del MIM Prot. AOOGABMI. n. 120091 del 09/07/2025; 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

VISTA l’assunzione in bilancio acquisita con Decreto n. 4624 – Prot. 6183 del 02/12/2025 (delibera n. 53 del 
20/11/2025 del Consiglio di Istituto); 

CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile unico del progetto” è una attività di pertinenza delle figure 
dirigenziali della stazione appaltante; 

PRESO ATTO che per procedere alle operazioni di svolgimento attività, chiusura e rendicontazione del progetto 
si rende necessario il subentro per la figura di RUP; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 
Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art. 1 incarico  

L’assunzione dell’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 e 
l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990, quale Dirigente Scolastico, titolare dell’I.C. Luigi Einaudi, per il 
Progetto “Piano Estate 2025-2026 – 2° Finestra “” presentato a valere sui Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027- Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Priorità 1 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto- azione ESO4.6.A4.A – Interventi di cui al 
Decreto n. 72 dell’11 aprile 2024 e n. 96 del 22 maggio 2025 del Ministro dell’istruzione e del merito - Avviso 
Pubblico prot. n. Avviso Prot. 59369, 19/04/2024 – FSE+, “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) 
seconda finestra temporale (nota prot. n. 84533 del 27 maggio 2025) - CUP: I54D25006930007 

 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 B

S
IC

87
10

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
I D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

46
25

 -
 0

2/
12

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

98
 -

 0
2/

12
/2

02
5 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



 

 

 

 

Art. 2 durata  

L’incarico decorre dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli e proroghe. Si specifica inoltre che la presente determinazione è 
immediatamente esecutiva.  

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dall’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990.  

 

DICHIARA INOLTRE 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
(sez. Amministrazione Trasparente) conservato, debitamente firmato digitalmente, agli atti della scuola. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                        Prof. Emanuele d’Adamo 
                                          Documento firmato digitalmente 

 

 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 B

S
IC

87
10

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
I D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

46
25

 -
 0

2/
12

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

98
 -

 0
2/

12
/2

02
5 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO


		2025-12-02T12:26:39+0000
	Emanuele d'Adamo




